

บริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ซีพีที ไคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ซีพีที ไคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบเฉพาะของ บริษัท ซีพีที ไคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซีพีที ไคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ซีพีที ไคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ใน วรรคของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุด ตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง

ความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 244.66 ล้านบาท กลุ่มบริษัทฯ รับรู้รายได้ตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ โดยอ้างอิงอัตราส่วนของต้นทุนการบริการรับเหมาและติดตั้งที่เกิดขึ้นจริง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินเทียบกับประมาณการต้นทุนการบริการรับเหมาและติดตั้งทั้งสิ้น การรับรู้รายได้โดยอ้างอิงจากสัดส่วนงานที่ทำเสร็จดังกล่าว ทำให้กำไรหรือขาดทุนจากการทำสัญญาบริการรับเหมาและติดตั้งเป็นความเสี่ยงที่สำคัญในการตรวจสอบเพราะเกี่ยวข้องกับการคาดการณ์การจัดทำงบประมาณต้นทุนที่เหมาะสม ซึ่งมีผลต่อการรับรู้รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้งสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

วิธีการตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าได้สุ่มเลือกสัญญาบริการรับเหมาและติดตั้งที่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อผลการดำเนินงานของบริษัท โดย

- ตรวจสอบความเหมาะสมของการประมาณการของต้นทุนของทั้งโครงการกับหลักฐานจากภายนอกและหลักฐานจากภายในที่น่าเชื่อถือ
- ตรวจสอบต้นทุนจริงกับเอกสารประกอบการซื้อ
- ทดสอบการคำนวณอัตราส่วนงานที่ทำเสร็จ
- เปรียบเทียบผลที่ได้กับการคำนวณจากฝ่ายวิศวกรของบริษัท

นอกจากนี้ข้าพเจ้าได้เข้าสังเกตการณ์ การสำรวจอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จร่วมกับวิศวกร สำหรับงานรับเหมาและติดตั้งบางโครงการที่สำคัญที่เลือกตรวจสอบ

ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือ

ความเสี่ยง

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 กลุ่มบริษัทฯ มียอดคงเหลือของค่าเผื่อมูลค่าลดลงสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 14.39 ล้านบาท ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวประมาณการมาจากอัตราร้อยละของช่วงอายุของสินค้าคงเหลือ ซึ่งกำหนดจากประสบการณ์ในอดีตของฝ่ายบริหาร และคำรับรองอายุผลิตภัณฑ์จากผู้ผลิต ความเหมาะสมของค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้บริหารเป็นสำคัญ

วิธีการตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจเกี่ยวกับการควบคุมภายในเกี่ยวกับการประมาณการค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ ตรวจสอบความถูกต้องของรายงานอายุสินค้าคงเหลือที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือในแต่ละช่วงอายุแยกกลุ่มประเภทของสินค้าคงเหลือ และพิจารณาความเหมาะสมของประมาณการค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือโดยเปรียบเทียบกับข้อมูลการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือในอดีตที่เกิดขึ้นจริงในแต่ละช่วงอายุ และตรวจสอบคำรับรองอายุผลิตภัณฑ์จากผู้ผลิตรายสำคัญ

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่า ข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีส่วนที่กำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตามเหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลแล้วข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามิใช่เหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มึนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีไว้แต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท ซีทีทีไคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	38,297,674.59	58,318,755.68	34,544,995.49	56,114,273.29
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	7	375,685,440.06	387,039,286.90	375,685,440.06	387,039,286.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	8	218,182,875.80	350,515,416.28	218,182,848.74	350,500,112.71
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	5, 9	30,784,810.15	69,637,517.04	30,784,810.15	69,637,517.04
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	10	93,674,711.13	94,868,567.94	93,674,711.13	94,868,567.94
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		756,625,511.73	960,379,543.84	752,872,805.57	958,159,757.88
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร		298,500.00	9,200,000.00	298,500.00	9,200,000.00
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		5,098,931.18	-	5,098,931.18	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	11	-	-	3,624,993.75	1,199,950.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	12	405,748,899.41	333,958,688.30	405,748,899.41	333,958,688.30
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	13	7,164,692.87	970,813.74	7,164,692.87	970,813.74
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	14	17,423,216.52	15,288,830.02	17,423,216.52	15,288,830.02
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		588,141.72	1,894,031.77	588,141.72	1,894,031.77
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		436,322,381.70	361,312,363.83	439,947,375.45	362,512,313.83
รวมสินทรัพย์		1,192,947,893.43	1,321,691,907.67	1,192,820,181.02	1,320,672,071.71

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ธีญธนส)

กรรมการ

บริษัท ซีพีที โคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15	24,265,771.81	24,669,781.89	24,265,771.81
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5, 16	94,396,251.75	228,167,969.56	94,346,251.75
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าและรายได้รับล่วงหน้า	9	44,416,239.88	16,216,593.80	44,416,239.88
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	2,616,048.93	1,889,445.56	2,616,048.93
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	5,576,826.31	-
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน		12,697,406.51	15,960,099.29	12,697,406.51
ประมาณการหนี้สินอื่น		4,681,516.53	10,850,211.36	4,681,516.53
รวมหนี้สินหมุนเวียน		183,073,235.41	303,330,927.77	183,023,235.41
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ	17	9,111,612.84	1,769,995.25	9,111,612.84
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	18	27,861,639.00	23,831,287.00	27,861,639.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		2,022,679.54	563,994.02	2,022,679.54
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		38,995,931.38	26,165,276.27	38,995,931.38
รวมหนี้สิน		222,069,166.79	329,496,204.04	222,019,166.79
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,255,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
(ปี 2561 : หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)	19	627,500,000.00	450,000,000.00	627,500,000.00
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		450,000,000.00	450,000,000.00	450,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		469,628,844.14	469,628,844.14	469,628,844.14
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย		34,105,889.45	34,105,889.45	34,105,889.45
ยังไม่ได้จัดสรร		17,020,150.49	37,627,113.97	17,066,280.64
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		970,754,884.08	991,361,847.56	970,801,014.23
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		123,842.56	833,856.07	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		970,878,726.64	992,195,703.63	970,801,014.23
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,192,947,893.43	1,321,691,907.67	1,192,820,181.02

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ธีญธนส)

กรรมการ

บริษัท ซีพีที โคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

		หน่วย : บาท			
หมายเหตุ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
3, 5, 23, 24					
รายได้					
	รายได้จากการขาย	284,192,266.14	649,307,455.57	284,192,266.14	649,307,455.57
	รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	244,664,301.29	274,162,184.10	244,664,301.29	274,162,184.10
	รายได้จากการให้บริการ	42,655,930.46	28,198,426.12	42,655,930.46	28,198,426.12
	รายได้อื่น	12,884,564.54	11,419,486.01	12,909,549.13	11,442,729.15
	รวมรายได้	584,397,062.43	963,087,551.80	584,422,047.02	963,110,794.94
ค่าใช้จ่าย					
	ต้นทุนขาย	237,611,897.73	510,556,133.14	237,611,897.73	510,556,133.14
	ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	185,211,141.62	236,354,203.99	185,211,141.62	236,354,203.99
	ต้นทุนการให้บริการ	35,051,019.48	17,003,041.40	35,051,019.48	17,003,041.40
	ค่าใช้จ่ายในการขาย	49,626,301.08	57,758,804.29	49,626,301.08	57,758,804.29
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	86,577,362.89	121,358,197.02	86,464,603.67	121,265,976.12
	(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,427,085.40	(1,096,884.63)	1,427,085.40	(1,096,884.63)
	รวมค่าใช้จ่าย	595,504,808.20	941,933,495.21	595,392,048.98	941,841,274.31
	กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(11,107,745.77)	21,154,056.59	(10,970,001.96)	21,269,520.63
	ต้นทุนทางการเงิน	(875,342.59)	(1,590,960.71)	(875,342.59)	(1,590,960.71)
	กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(11,983,088.36)	19,563,095.88	(11,845,344.55)	19,678,559.92
	รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	14 2,134,386.50	(5,254,766.07)	2,134,386.50	(5,254,766.07)
	กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(9,848,701.86)	14,308,329.81	(9,710,958.05)	14,423,793.85
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ได้รับการจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
	กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	15,674,815.20	-	15,674,815.20
	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(9,848,701.86)	29,983,145.01	(9,710,958.05)	30,098,609.05
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(9,807,818.09)	14,474,523.74	(9,710,958.05)	14,423,793.85
	ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(40,883.77)	(166,193.93)	-	-
		(9,848,701.86)	14,308,329.81	(9,710,958.05)	14,423,793.85
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(9,807,818.09)	30,149,338.94	(9,710,958.05)	30,098,609.05
	ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(40,883.77)	(166,193.93)	-	-
		(9,848,701.86)	29,983,145.01	(9,710,958.05)	30,098,609.05
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	3 (0.0109)	0.0161	(0.0108)	0.0160
	จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หุ้น)	900,000,000.00	900,000,000.00	900,000,000.00	900,000,000.00
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	20 (0.0109)	0.0161	(0.0108)	0.0160
	จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หุ้น)	900,000,000.00	900,000,000.00	900,000,000.00	900,000,000.00

.....
(ในงบการเงินรวม หสมบระเศฐฐ)

กรรมการ

.....
(ในสมบพะชย ชญุชเนต)

กรรมการ

บริษัท ซีพีที ไทร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

		หน่วย : บาท							
		งบการเงินรวม							
					องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น				
					กำไรสะสม	กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
					กำไรจากการ				
		ทุนออกจำหน่ายและ	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว	ประมาณการตามหลัก	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสียที่ไม่มี		
หมายเหตุ		ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	คณิตศาสตร์ประกันกัย	บริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		450,000,000.00	469,628,844.14	33,384,699.76	134,198,964.72	-	1,087,212,508.62	-	1,087,212,508.62
สำรองตามกฎหมาย	21	-	-	721,189.69	(721,189.69)	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	22	-	-	-	(126,000,000.00)	-	(126,000,000.00)	-	(126,000,000.00)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	2	-	-	-	-	-	-	1,000,050.00	1,000,050.00
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	14,474,523.74	15,674,815.20	30,149,338.94	(166,193.93)	29,983,145.01
โอนกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		-	-	-	15,674,815.20	(15,674,815.20)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		450,000,000.00	469,628,844.14	34,105,889.45	37,627,113.97	-	991,361,847.56	833,856.07	992,195,703.63
เงินปันผลจ่าย	22	-	-	-	(10,799,145.39)	-	(10,799,145.39)	-	(10,799,145.39)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	2	-	-	-	-	-	-	125,006.25	125,006.25
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	(9,807,818.09)	-	(9,807,818.09)	(40,883.77)	(9,848,701.86)
การคืนทุนให้กับผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ									
ควบคุมของบริษัทย่อยเนื่องจากชำระบัญชี	11	-	-	-	-	-	-	(794,135.99)	(794,135.99)
โอนกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		450,000,000.00	469,628,844.14	34,105,889.45	17,020,150.49	-	970,754,884.08	123,842.56	970,878,726.64

.....

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....

(นายมนต์ชัย ธีญธนส)

กรรมการ

บริษัท ซีพีที ไคร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท						
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
			กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	
					กำไรจากการ ประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	
	ทุนออกจำหน่ายและ ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	สำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	450,000,000.00	469,628,844.14	33,384,699.76	134,198,964.72	-	1,087,212,508.62
สำรองตามกฎหมาย	-	-	721,189.69	(721,189.69)	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(126,000,000.00)	-	(126,000,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	14,423,793.85	15,674,815.20	30,098,609.05
โอนกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศ	-	-	-	15,674,815.20	(15,674,815.20)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	450,000,000.00	469,628,844.14	34,105,889.45	37,576,384.08	-	991,311,117.67
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(10,799,145.39)	-	(10,799,145.39)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(9,710,958.05)	-	(9,710,958.05)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	450,000,000.00	469,628,844.14	34,105,889.45	17,066,280.64	-	970,801,014.23

.....

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....

(นายมนต์ชัย ชาญเนนส)

กรรมการ

บริษัท ซิทีที โคร แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:				
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(9,848,701.86)	14,308,329.81	(9,710,958.05)	14,423,793.85
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,660,865.16	14,417,734.31	14,660,865.16	14,417,734.31
ค่าเผ่อนี้สงสัจะสูญ	2,441,270.10	24,518,900.00	2,441,270.10	24,518,900.00
ค่าต่อมูลค่าสินค้คงเหลือ	2,415,358.94	2,401,890.33	2,415,358.94	2,401,890.33
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	300,000.00
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	8,797.97	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	157,370.77	1,058,832.78	157,370.77	1,058,832.78
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(276,465.01)	(3,712,086.84)	(276,465.01)	(3,712,086.84)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(565,022.15)	(440.85)	(565,022.15)	(440.85)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	522,990.98	730,344.31	522,990.98	730,344.31
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	2,340.76	(357,330.87)	2,340.76	(357,330.87)
ดอกเบี้ยรับ	(5,082,782.72)	(2,149,080.93)	(5,080,076.56)	(2,149,080.93)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	875,342.59	1,590,960.71	875,342.59	1,590,960.71
(กลับรายการ)ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	(662,643.59)	4,774,990.55	(662,643.59)	4,774,990.55
กลับรายการประมาณการหนี้สินอื่น	(6,168,694.83)	-	(6,168,694.83)	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,030,352.00	12,045,800.00	4,030,352.00	12,045,800.00
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2,134,386.50)	5,254,766.07	(2,134,386.50)	5,254,766.07
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	367,194.64	74,883,609.38	516,442.58	75,299,073.42
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง :				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	130,439,003.20	34,393,861.10	130,423,699.63	34,409,164.67
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	38,852,706.89	(25,952,803.12)	38,852,706.89	(25,952,803.12)
สินค้คงเหลือ	(2,724,126.98)	29,083,404.20	(2,724,126.98)	29,083,404.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,305,890.05	(1,726,126.16)	1,305,890.05	(1,726,126.16)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) :				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(134,793,944.42)	(45,819,592.39)	(134,699,701.12)	(45,969,842.39)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าและรายได้รับล่วงหน้า	28,199,646.08	(21,852,033.24)	28,199,646.08	(21,852,033.24)
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	(2,600,049.20)	(5,084,597.35)	(2,600,049.20)	(5,084,597.35)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,458,685.50	(1,173,566.98)	1,443,685.50	(1,158,566.98)
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	60,505,005.76	36,752,155.44	60,718,193.43	37,047,673.05
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(1,181,002.00)	-	(1,181,002.00)
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(875,342.59)	(1,590,960.71)	(875,342.59)	(1,590,960.71)
จ่ายภาษีเงินได้	(10,675,784.55)	(33,330,048.93)	(10,675,757.49)	(33,330,048.93)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	48,953,878.62	650,143.80	49,167,093.35	945,661.41

(นางสาวฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ชัยชนส)

กรรมการ

บริษัท ซีพีที โคร แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:				
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:				
ดอกเบี้ยรับ	5,486,515.27	534,813.81	5,483,809.11	534,813.81
เงินสัรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	288,450,000.00	596,800,000.00	288,450,000.00	596,800,000.00
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(276,254,665.99)	(530,000,000.00)	(276,254,665.99)	(530,000,000.00)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันลดลง	-	2,398,796.47	-	2,398,796.47
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(3,624,993.75)	(1,499,950.00)
เงินสดจ่ายชำระหนี้มีค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	(298,500.00)	(9,200,000.00)	(298,500.00)	(9,200,000.00)
เงินสัรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	891,208.96	1,626,168.22	891,208.96	1,626,168.22
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(64,211,334.20)	(89,915,996.24)	(64,211,334.20)	(89,915,996.24)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(7,779,541.73)	(547,699.00)	(7,779,541.73)	(547,699.00)
เงินสดของบริษัทย่อยลดลงจากการเลิกกิจการ	(1,197,158.73)	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(54,913,476.42)	(28,303,916.74)	(57,344,017.60)	(29,803,866.74)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(215,129.14)	(9,467,190.68)	(215,129.14)	(9,467,190.68)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,378,079.02)	(1,799,306.03)	(2,378,079.02)	(1,799,306.03)
เงินปันผลจ่าย	(10,799,145.39)	(125,993,157.95)	(10,799,145.39)	(125,993,157.95)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(669,129.74)	1,000,050.00	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(14,061,483.29)	(136,259,604.66)	(13,392,353.55)	(137,259,654.66)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(20,021,081.09)	(163,913,377.60)	(21,569,277.80)	(166,117,859.99)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	58,318,755.68	222,232,133.28	56,114,273.29	222,232,133.28
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	38,297,674.59	58,318,755.68	34,544,995.49	56,114,273.29

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	10,446,300.00	2,168,691.59	10,446,300.00	2,168,691.59
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	553,734.35	811,945.25	553,734.35	811,945.25
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากการโอนเงินมีค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	9,200,000.00	-	9,200,000.00	-
เงินปันผลค้างจ่าย	-	6,842.05	-	6,842.05
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการรับโอนจากสินค้า	1,502,624.85	-	1,502,624.85	-
ค่าเสื่อมราคาที่ดินที่เกินต้นทุนของสินทรัพย์	2,256,922.63	-	2,256,922.63	-

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)
กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชตะเนต)
กรรมการ

บริษัท ซีพีที ไทร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซีพีที ไทร์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2546 ต่อมาเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2556 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด และเป็นบริษัทฯ จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2560 ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนไว้คือ เลขที่ 230/7 ถนนเทศบาลรังรักษ์เหนือ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักในการจำหน่ายอุปกรณ์และระบบควบคุมไฟฟ้าที่ใช้ในโรงงานอุตสาหกรรม รวมถึงให้บริการติดตั้งและก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย (“มาตรฐานการรายงานทางการเงิน”) รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และกฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

การแสดงรายการในงบการเงิน ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543

งบการเงินของบริษัทฯ ได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้นโดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ในการประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้นๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชญะเนส)

กรรมการ

เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวม ได้รวมงบการเงินของบริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

บริษัทย่อยของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
		2562	2561
บริษัท ซีพีที-ทีทีจี อินโนเวชั่น จำกัด*	ให้บริการออกแบบ จัดหาระบบไฟฟ้าและพลังงาน และก่อสร้างโรงไฟฟ้าชีวมวลขนาดเล็กถึงขนาดกลางแบบครบวงจร	-	59.99
บริษัท ซีพีที ลิสซิ่ง จำกัด	ประกอบกิจการลิสซิ่ง ให้เช่าซื้อ และเช่าตามสัญญา	99.99	-
บริษัท ซีพีที-อีอีอี จอยท์ เวนเจอร์ จำกัด	ให้บริการรับเหมาก่อสร้าง และติดตั้งระบบไฟฟ้า	94.99	-

* เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 บริษัท ซีพีที-ทีทีจี อินโนเวชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 และมีมติให้เลิกบริษัท ซีพีที-ทีทีจี อินโนเวชั่น จำกัด และเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า และบริษัทย่อยดังกล่าวได้ชำระบัญชีแล้วเสร็จในเดือนธันวาคม 2562

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท ซีพีที ลิสซิ่ง จำกัด จำนวน 999,997 หุ้น ในราคา 1.25 บาทต่อหุ้น (มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 5 บาท) รวมเป็นเงินลงทุนจำนวน 1.25 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีส่วนได้เสียคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมดของบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2562 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท ซีพีที-อีอีอี จอยท์ เวนเจอร์ จำกัด จำนวน 1,899,998 หุ้น ในราคา 1.25 บาทต่อหุ้น (มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 5 บาท) รวมเป็นเงินลงทุนจำนวน 2.37 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีส่วนได้เสียคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 94.99 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมดของบริษัทดังกล่าว

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- จ) บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชฎาเนต)

กรรมการ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้ **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เรื่อนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาเริ่มถือปฏิบัติกับการเงินของกลุ่มบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่อการเงินของกลุ่มบริษัทในปีที่จะเริ่มถือปฏิบัติ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติโดยการรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์และระบบควบคุมไฟฟ้ารับรู้เมื่อบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้จากการซ่อมแซมและการให้บริการทั่วไปจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการให้บริการติดตั้งและก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยจะถือเป็นรายได้ตามส่วนของงานที่แล้วเสร็จเมื่อวัดผลของงานที่ทำได้อย่างน่าเชื่อถือซึ่งคำนวณตามอัตราส่วนของต้นทุนก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับการประมาณการต้นทุนงานทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการก่อสร้างตามสัญญา โดยพิจารณาพร้อมกับผลสำเร็จของงานที่ประเมินโดยวิศวกรของบริษัทฯ หากกิจการไม่สามารถประมาณผลของงานก่อสร้างได้อย่างน่าเชื่อถือ กิจการจะรับรู้รายได้ไม่เกินกว่าต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับต้นทุนนั้นคืน และกิจการจะรับรู้ต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเป็นค่าใช้จ่ายในกรณีที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าต้นทุนทั้งสิ้นของโครงการเกินกว่ามูลค่ารายได้ตามสัญญา บริษัทฯ จะรับรู้ประมาณการขาดทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุน

ค่าปรับงานล่าช้าตามสัญญา

ค่าปรับตามสัญญาที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งค่าปรับนั้นเกิดขึ้น

จำนวนรายได้ค่าก่อสร้างอาจลดลงเนื่องจากค่าปรับที่เกิดขึ้นจากความล่าช้าซึ่งเป็นความผิดของกิจการผู้รับงานก่อสร้างที่ไม่สามารถปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จตามสัญญา ทั้งนี้ไม่มีผลกระทบต่อการเงินในอดีต

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินลงทุนในกองทุนเปิด ซึ่งจัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อค่าแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม คำนวณโดยใช้มูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุน ณ วันที่ในรายงาน บริษัทฯ บันทึกกำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในกำไรขาดทุน

บริษัทฯ คำนวณราคาทุนของหลักทรัพย์ที่จำหน่ายในระหว่างปี โดยใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และพิจารณาถึงฐานะการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบันตลอดจนสถานะเศรษฐกิจภายในประเทศ

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชฐเนต)

กรรมการ

รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระและเงินรับล่วงหน้า

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญา แสดงไว้เป็น “รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ” ในงบแสดงฐานะการเงิน เงินค้างวัดที่เรียกชำระตามสัญญาแต่ยังไม่เข้าเงื่อนไขที่จะรับรู้เป็นรายได้ แสดงไว้เป็น “เงินรับล่วงหน้า” ในงบแสดงฐานะการเงิน

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อนออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุนของวัตถุดิบประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อวัตถุดิบนั้น ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูป งานระหว่างทำ และสินค้าระหว่างติดตั้ง ประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นและค่าสูญหายในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามมาตรฐานปกติ

บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง สำหรับสินค้าที่เสื่อมคุณภาพ เสียหาย ล้าสมัยและค้างนาน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณดังต่อไปนี้

ประเภท	อายุการให้ประโยชน์
	(จำนวนปี)
อาคาร	5, 20, 50
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5
เครื่องจักร	12
อุปกรณ์และเครื่องใช้สำนักงาน	5
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	5
เครื่องมือและอุปกรณ์	5
ยานพาหนะ	5, 7

ที่ดิน แสดงด้วยราคาทุนและไม่คิดค่าเสื่อมราคา

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการก่อสร้างสินทรัพย์ให้เสร็จสมบูรณ์หรือเตรียมสินทรัพย์ให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์ได้บันทึกรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชญะเนส)

กรรมการ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

ค่าสิทธิหรือค้ำประกันที่แสดงในราคาหุ้นหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายตัดเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาการใช้สิทธิ 5 ปี

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าทรัพย์สิน โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนให้ผู้เช่าทรัพย์สิน จะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินถูกบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายแต่ละครั้งจะแบ่งเป็นเงินส่วนของหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้าง ยอดคงเหลือของภาระผูกพันตามสัญญาเช่าการเงินจะถูกบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า ทรัพย์สินที่จัดหาโดยสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานโดยประมาณของทรัพย์สินนั้น

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าทรัพย์สิน โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าทรัพย์สิน จัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น

บริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

ผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน – โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

บริษัทฯ ดำเนินการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่เป็นแผนจ่ายสมทบที่กำหนดการจ่ายสมทบไว้เป็นกองทุนโดยสินทรัพย์ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสมทบเข้ากองทุนจากทั้งพนักงานและบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้อง เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและภาระหนี้สินตามโครงการสมทบเงินจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

ผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน – โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานส่วนที่เป็นเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาทำงานถึงปีที่เกษียณอายุงานในอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

เมื่อข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีการเปลี่ยนแปลง บริษัทฯรับรู้ผลกำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดรายการ

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวจะส่งผลให้ต้องสูญเสียทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันและสามารถประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อคาดว่าจะได้รับคืนอย่างแน่นอน

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐโดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ รับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ จะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนงานดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อคณะกรรมการบริหารของบริษัท (ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน) จะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล

เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆ ที่รวมอยู่ในงบการเงินวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าแสดงไว้ในงบการเงินตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯ ใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีความคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหารราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ จะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างปี

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

4. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงานการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ

ในการระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าสินค้าหรือบริการแต่ละรายการถือเป็นภาระที่แยกจากกันหรือไม่ กล่าวคือ บริษัทจะบันทึกสินค้าหรือบริการแต่ละรายการแยกจากกัน ก็ต่อเมื่อสินค้าหรือบริการดังกล่าวสามารถระบุได้ว่าแยกจากสินค้าหรือบริการอื่นในสัญญา และลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้น

การกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้

ในการกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งหรือเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ กิจการจะรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้

- ลูกค้าได้รับและใช้ประโยชน์จากผลของการปฏิบัติงานของกิจการในขณะที่กิจการปฏิบัติงาน
- การปฏิบัติงานของกิจการก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่ลูกค้าควบคุมในขณะที่สร้างสินทรัพย์ดังกล่าว หรือ
- การปฏิบัติงานของกิจการไม่ก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่กิจการสามารถนำไปใช้ประโยชน์อื่นได้ และกิจการมีสิทธิในการรับชำระสำหรับการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นถึงปัจจุบัน

ในกรณีที่ไม่มีเงื่อนไขข้างต้น กิจการจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นได้เสร็จสิ้นลงเมื่อใด

ในการคำนวณรายได้ที่รับรู้ตลอดช่วงระยะเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการวัดระดับความก้าวหน้าของงานเพื่อให้สะท้อนถึงผลการปฏิบัติงานของกิจการตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้น ซึ่งคำนวณโดยอ้างอิงข้อมูลจากผู้ควบคุมโครงการของกลุ่มบริษัท และการรับรองความสำเร็จของงาน โดยลูกค้า

ประมาณการต้นทุนโครงการบริการรับเหมาและติดตั้ง

บริษัทฯ ประมาณการต้นทุนการรับเหมาของแต่ละโครงการจากรายละเอียดของแบบรับเหมาติดตั้งและนำมาคำนวณจำนวนและมูลค่าวัสดุที่ต้องใช้ในโครงการดังกล่าว รวมถึงค่าแรง ค่าวัสดุ ที่ต้องใช้ในการให้บริการจนเสร็จ ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงราคาวัสดุ ค่าแรง และค่าใช้จ่ายอื่นๆ บริษัทฯ จะทำการทบทวนประมาณการต้นทุนอย่างสม่ำเสมอและทุกราวที่ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการต้นทุนอย่างเป็นสาระสำคัญ

สำรวจเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการ

บริษัทฯ สอบทานงานโครงการระหว่างติดตั้ง เพื่อพิจารณาข้อบ่งชี้ว่ามีผลขาดทุนสำหรับโครงการรับเหมาติดตั้งหรือไม่ ถ้ามีผลขาดทุนสำหรับโครงการรับเหมาติดตั้งเกิดขึ้น ต้องรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าต้นทุนสูงกว่ารายได้ตามสัญญาโดยใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าของลูกหนี้การค้างอันเกิดมาจากการที่ลูกหนี้ไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญนั้นเป็นการประเมินบนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีตของการติดตามทวงถาม ควบคู่กับการสอบทานอายุของลูกหนี้คงเหลือ ณ วันที่ในรายงาน

ค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า และเสื่อมคุณภาพ

บริษัทฯ ได้ประมาณการค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า ด้สมีข และเสื่อมคุณภาพ หรือเมื่อราคาตลาดหรือราคาทดแทนลดลง เพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าลงของสินค้าคงเหลือ โดยการประมาณการนั้นจะพิจารณาจากการหมุนเวียนและการเสื่อมสภาพ และราคาตลาดหรือราคาทดแทนของสินค้าคงเหลือประเภทต่าง ๆ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ อาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของ อาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ถาวรเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ จะรับรู้สินทรัพย์ถาวรเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ ควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ถาวรเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่ให้เช่าหรือเช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

5. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจในการควบคุมบุคคลหรือกิจการอื่นหรือมีอิทธิพลเหนือบุคคลหรือกิจการอื่นอย่างเป็นสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการดำเนินงานรวมถึงกิจการที่มีผู้ถือหุ้นหรือผู้บริหารส่วนใหญ่เป็นบุคคลเดียวกัน

รายการที่มีขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาตลาดหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทฯ มีกับบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อม หรือมีผู้ถือหุ้น หรือกรรมการร่วมกับบริษัทฯ มีดังนี้

ชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบร่วมกัน
บริษัท บางกอกซีทเมทัล จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบร่วมกัน
บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบร่วมกัน
บริษัท ซีพีที-ทีทีจี อินโนเวชั่น จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีที ลิสซิ่ง จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีที-อีอีอี จอยท์ เวนเจอร์ จำกัด	บริษัทย่อย

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ที่มีสาระสำคัญดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย				
บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	40,000.00	1,394,000.00	40,000.00	1,394,000.00
รายได้จากการให้บริการรับเหมาติดตั้ง				
	1,490,461.9	2,552,510.33	1,490,461.9	2,552,510.33
บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	8		8	
รายได้อื่น				
บริษัท ซีพีที-ทีทีจี อินโนเวชั่น จำกัด	-	-	35,000.00	25,000.00
ซื้อสินค้า				
บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)	362,677.50	218,900.00	362,677.50	218,900.00
	6,931,347.9	16,340,400.41	6,931,347.9	16,340,400.41
บริษัท บางกอกซีทีเอ็มเทค จำกัด (มหาชน)	4		4	

บริษัทฯ มีรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้นโดยใช้ราคาทุนบวกกำไรและตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน

ยอดคงเหลือของรายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้:

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ				
บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	-	1,369,538.02	-	1,369,538.02
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)	328,144.93	-	328,144.93	-
บริษัท บางกอกซีทีเอ็มเทค จำกัด (มหาชน)	2,193,485.9	17,355,338.09	2,193,485.9	17,355,338.09
	4		4	
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2,521,630.8	17,355,338.09	2,521,630.8	17,355,338.09
	7		7	
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัท ซีพีที-ทีทีจี อินโนเวชั่น จำกัด	-	-	-	15,000.00

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชฐเนต)

กรรมการ

ค่าตอบแทนแก่ผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนแก่ผู้บริหารสำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	35,553,826.76	41,216,097.00
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	1,863,919.00	5,625,567.00
รวมค่าตอบแทนแก่ผู้บริหารสำคัญ	37,417,745.76	46,841,664.00

ผู้บริหาร หมายถึง บุคคลที่มีอำนาจหน้าที่ และความรับผิดชอบในการวางแผน สั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินสดในมือ	425,271.76	547,090.13	425,271.76	544,076.13
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	35,879,502.83	57,161,865.83	32,126,823.73	54,985,647.44
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	58,500.00	83,750.00	58,500.00	58,500.00
เช็คที่ถึงกำหนดรับชำระ	1,934,400.00	526,049.72	1,934,400.00	526,049.72
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	38,297,674.59	58,318,755.68	34,544,995.49	56,114,273.29

7. เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
เงินลงทุนในกองทุนเปิด - มูลค่าสุทธิธรรม	97,698,395.07	39,286.90
เงินฝากประจำธนาคาร	277,987,044.99	387,000,000.00
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	375,685,440.06	387,039,286.90

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ชาญเนต)

กรรมการ

เงินลงทุนชั่วคราวในกองทุนเปิดตราสารหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม	
	ราคาทุน	ระดับ 2	ราคาทุน	ระดับ 2
กองทุนเปิดตราสารหนี้ - ราคาทุน	97,133,372.92	97,133,372.92	38,846.05	38,846.05
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ				
เปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุน	-	565,022.15	-	440.85
รวมเงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	97,133,372.92	97,698,395.07	38,846.05	39,286.90

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนชั่วคราวโดยมีกำไรก่อนภาษีจากการขายเงินลงทุนดังกล่าว ซึ่งแสดงภายใต้รายการ “รายได้อื่น” ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 0.28 ล้านบาท และ 3.71 ล้านบาท ตามลำดับ

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย ัญญะเนส)

กรรมการ

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า				
เชื่อบริษัทที่ส่งหน้า	6,871,134.00	4,413,750.00	6,871,134.00	4,413,750.00
ลูกหนี้การค้า	208,825,097.86	343,643,193.06	208,825,097.86	343,643,193.06
รวมลูกหนี้การค้า	215,696,231.86	348,056,943.06	215,696,231.86	348,056,943.06
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(26,960,170.10)	(24,518,900.00)	(26,960,170.10)	(24,518,900.00)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	188,736,061.76	323,538,043.06	188,736,061.76	323,538,043.06
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
รายได้ค้างรับตามเงื่อนไขของสัญญา	16,855,778.46	7,491,021.65	16,855,778.46	7,491,021.65
เงินประกันผลงาน	4,184,500.00	60,000.00	4,184,500.00	60,000.00
เงินทดรองจ่าย	606,684.00	541,805.72	606,684.00	541,805.72
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	3,828,978.40	12,404,435.26	3,828,978.40	12,404,435.26
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,210,534.57	1,614,267.12	1,210,534.57	1,614,267.12
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	988,068.28	1,440,896.69	988,068.28	1,440,896.69
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	355,280.68	1,311,695.37	355,280.68	1,311,695.37
ลูกหนี้กรมสรรพากร	-	1,224,365.94	-	1,209,079.94
ลูกหนี้อื่น	1,416,989.65	888,885.47	1,416,962.59	888,867.90
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	29,446,814.04	26,977,373.22	29,446,786.98	26,962,069.65
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	218,182,875.80	350,515,416.28	218,182,848.74	350,500,112.71

รายได้ค้างรับตามเงื่อนไขของสัญญา คือ รายได้จากการขายสินค้าในส่วนที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน ภายใต้อำนาจของสัญญา บริษัทฯ จะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้เมื่อผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เริ่มทำงานร่วมกับองค์ประกอบอื่นของลูกค้า

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	82,267,369.48	128,422,397.51
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	76,511,753.92	132,810,096.55
เกินกำหนดชำระ 3 - 6 เดือน	11,057,305.06	17,770,171.31
เกินกำหนดชำระ 6 - 12 เดือน	498,855.40	43,564,537.84
เกินกว่า 12 เดือน	45,360,948.00	25,489,739.85
รวมลูกหนี้การค้า	215,696,231.86	348,056,943.06

ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระ 12 เดือนขึ้นไป ในส่วนที่ยังไม่มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นลูกหนี้การค้าอยู่ระหว่างการผ่อนชำระ ซึ่งผู้บริหารคาดว่าจะสามารถเก็บเงินได้ครบตามยอดคงค้างดังกล่าว

9. รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า และรายได้รับล่วงหน้า

รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า และรายได้รับล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
รายได้บริการรับรู้ตามขั้นความสำเร็จของงาน	244,664,301.29	274,162,184.10
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ		
มูลค่าตามสัญญา	238,452,897.79	321,280,651.79
การรับรู้รายได้ของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	149,056,325.30	227,377,387.94
หัก จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	(118,271,515.15)	(157,739,870.90)
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	30,784,810.15	69,637,517.04

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า และรายได้รับล่วงหน้า		
มูลค่าตามสัญญา	69,043,926.00	42,350,000.00
จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	19,833,785.20	10,115,000.00
<u>หัก</u> การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วน		
ของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	(7,272,426.53)	(9,098,296.20)
รายได้รับล่วงหน้า	12,561,358.67	1,016,703.80
<u>บวก</u> เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	-	11,036,000.00
<u>บวก</u> เงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าสินค้า	31,854,881.21	4,163,890.00
รวม	44,416,239.88	16,216,593.80

10. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
วัตถุดิบ	93,737,765.99	98,310,866.46
งานระหว่างทำ	10,564,286.11	2,826,434.24
สินค้าสำเร็จรูป	3,358,002.14	2,986,472.32
สินค้าระหว่างทาง	402,505.48	2,717,284.57
รวมสินค้าคงเหลือ	108,062,559.72	106,841,057.59
<u>หัก</u> ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(14,387,848.59)	(11,972,489.65)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	93,674,711.13	94,868,567.94

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย ัญญะเนส)

กรรมการ

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	หน่วย : พันบาท					
	สัดส่วนเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ลงทุน%		ทุนที่เรียกชำระแล้ว		วิธีราคาทุน	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท ซีพีที-ทีทีจี อินโนเวชั่น จำกัด	-	59.99	-	2,500.00	-	1,499.95
บริษัท ซีพีที ลิสซิ่ง จำกัด	99.99	-	1,250.00	-	1,250.00	-
บริษัท ซีพีที-อีอีอี จอยท์ เวนเจอร์ จำกัด	94.99	-	2,500.00	-	2,375.00	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					3,625.00	1,499.95
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน					-	(300.00)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					3,625.00	1,199.95

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อย ก่อนตัดรายการระหว่างกัน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท					
	บริษัท ซีพีที-ทีทีจี		บริษัท ซีพีที ลิสซิ่ง		บริษัท ซีพีที-อีอีอี	
	อินโนเวชั่น จำกัด		จำกัด		จอยท์ เวนเจอร์ จำกัด	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน	-	2,219.79	1,250.98	-	2,501.73	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	15.00	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียน	-	(150.25)	(25.00)	-	(25.00)	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(833.86)	-	-	(123.84)	-
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
ขาดทุนสำหรับปีส่วนของส่วนได้เสียที่						
ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(166.19)	-	-	(1.16)	-
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)						
กิจกรรมดำเนินงาน	-	(295.52)	(0.97)	-	(1.71)	-
กิจกรรมจัดหาเงิน	-	2,500.00	1,250.00	-	2,500.00	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	-	2,204.48	1,249.03	-	2,498.29	-

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท									
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	อุปกรณ์และ เครื่องใช้สำนักงาน	เครื่องตกแต่ง และติดตั้ง	เครื่องมือ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน :										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	129,903,690.85	127,260,286.00	31,760,740.63	-	9,653,932.32	3,403,926.44	23,968,836.92	27,650,722.53	84,469,992.40	438,072,128.09
บวก ซื้อระหว่างปี	-	552,505.78	1,769,759.38	61,403,632.63	1,448,537.01	103,203.00	8,921,926.23	13,952,400.00	18,952.00	88,170,916.03
รับเข้า/โอนออก	-	84,044,985.40	2,375,842.03	-	-	-	(2,017,903.03)	-	(84,402,924.40)	-
หัก ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	-	-	(1,821,479.33)	(107,623.84)	(3,196,190.45)	(3,794,617.07)	-	(8,919,910.69)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	129,903,690.85	211,857,777.18	35,906,342.04	61,403,632.63	9,280,990.00	3,399,505.60	27,676,669.67	37,808,505.46	86,020.00	517,323,133.43
ค่าเสื่อมราคาสะสม :										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	43,623,420.16	26,106,080.32	-	7,383,167.86	2,879,947.69	12,667,019.95	11,453,803.81	-	104,113,439.79
บวก ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	5,050,937.25	3,012,691.76	406,553.70	985,889.13	214,174.27	2,621,320.54	3,040,558.54	-	15,332,125.19
หัก ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	-	-	(1,739,440.41)	(98,060.67)	(3,070,156.98)	(2,963,672.90)	-	(7,871,330.96)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	48,674,357.41	29,118,772.08	406,553.70	6,629,616.58	2,996,061.29	12,218,183.51	11,530,689.45	-	111,574,234.02
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :										
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิต้นปี	129,903,690.85	83,636,865.84	5,654,660.31	-	2,270,764.46	523,978.75	11,301,816.97	16,196,918.72	84,469,992.40	333,958,688.30
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิปลายปี	129,903,690.85	163,183,419.77	6,787,569.96	60,997,078.93	2,651,373.42	403,444.31	15,458,486.16	26,277,816.01	86,020.00	405,748,899.41

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)
กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย ธีญธนส)
กรรมการ

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวน 13.08 ล้านบาท และ 14.09 ล้านบาท ตามลำดับ รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 2.25 ล้านบาท ได้รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทรัพย์สินในระหว่างปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนจำนองไว้กับธนาคารในประเทศไทยแห่งหนึ่ง เพื่อเป็นการค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร การเปิดเลตเตอร์ออฟเครดิตวงเงินเบิกเกินบัญชีและหนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัท (หมายเหตุ 15)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีระบบสาธารณูปโภค อาคารและส่วนประกอบอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ จำนวน 75.41 ล้านบาทและ จำนวน 69.58 ล้านบาท ตามลำดับ

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย:

หน่วย : บาท				
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่	รายการเปลี่ยนแปลงระหว่างปี		ณ วันที่
	1 มกราคม 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน				
ค่าสิทธิ (License)	-	7,211,481.73	-	7,211,481.73
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	3,463,547.13	568,060.00	-	4,031,607.13
รวม	3,463,547.13	7,779,541.73	-	11,243,088.86
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ค่าสิทธิ (License)	-	1,272,382.27	-	1,272,382.27
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	2,492,733.39	313,280.33	-	2,806,013.72
รวม	2,492,733.39	1,585,662.60	-	4,078,395.99
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	970,813.74			7,164,692.87

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค่าสิทธิ (License Agreements) 2 ฉบับกับบริษัทในประเทศเยอรมนี และตัวแทนของบริษัทดังกล่าวในประเทศไทย โดยบริษัทฯ ได้รับสิทธิจากผู้ให้สิทธิในการผลิต การประกอบและขายสินค้าบางอย่างในประเทศไทย และติดป้ายกำกับ (Labeled) ของผู้ให้สิทธิ โดยได้รับการช่วยเหลือด้านเทคนิคและการอบรมตลอดอายุสัญญาเป็นเวลา 5 ปี

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวน 1.59 ล้านบาท และ 0.33 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชฎาเนส)

กรรมการ

14. สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชี - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้:

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	การเปลี่ยนแปลง		
	เพิ่มขึ้น(ลดลง)		
	ณ วันที่ 1		ณ วันที่ 31
	มกราคม 2562	กำไรขาดทุน	ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชี			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4,903,780.00	488,254.02	5,392,034.02
สินค้าคงเหลือ	2,394,497.90	483,071.81	2,877,569.71
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	60,000.00	(60,000.00)	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ			
ผลประโยชน์พนักงาน	4,766,257.40	806,070.40	5,572,327.80
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	3,192,019.85	(652,538.55)	2,539,481.30
ผลขาดทุนสะสมทางภาษีไม่เกิน 5 ปี	-	1,069,678.91	1,069,678.91
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	(27,725.13)	(150.09)	(27,875.22)
รวมสินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	15,288,830.02	2,134,386.50	17,423,216.52

(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(11,983,088.36)	19,563,095.88	(11,845,344.55)	19,678,559.92
อัตราภาษี	20%	20%	20%	20%
ภาษีเงินได้ปัจจุบันตามอัตราภาษี	(2,396,617.67)	3,912,619.18	(2,369,068.91)	3,935,711.99
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากร	1,643,698.97	1,582,286.89	1,645,468.03	1,582,286.89
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้นจากรายจ่ายที่จ่ายจริง	(177,046.65)	(323,232.81)	(177,046.65)	(263,232.81)
รายได้ที่ไม่ถือเป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากร	(1,233,738.97)	-	(1,233,738.97)	-
เครดิตขาดทุนทางภาษีที่คาดว่าจะไม่ได้ใช้				
ประโยชน์	29,317.82	83,092.81	-	-
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2,134,386.50)	5,254,766.07	(2,134,386.50)	5,254,766.07
อัตราภาษีที่แท้จริง	17.81%	26.86%	18.02%	26.70%

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชฎาเนส)

กรรมการ

กลุ่มบริษัทฯ ใช้อัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20 ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
เจ้าหนี้บัตรเครดิต	24,265,771.81	24,669,781.89

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อ (เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้น และ วงเงินออกหนังสือค้ำประกันธนาคาร) จำนวนรวม 716 ล้านบาท และ 600 ล้านบาท ตามลำดับ และวงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 6.52 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินค้ำประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วน (หมายเหตุ 12)

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,521,630.87	17,355,338.09	2,521,630.87	17,355,338.09
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	64,878,142.14	183,205,610.55	64,878,142.14	183,205,610.55
รวมเจ้าหนี้การค้า	67,399,773.01	200,560,948.64	67,399,773.01	200,560,948.64
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่านายหน้าค้างจ่าย	5,162,354.80	6,079,752.57	5,162,354.80	6,079,752.57
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	1,250,513.42	-	1,250,513.42	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7,960,093.72	8,998,586.53	7,960,093.72	8,848,586.53
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สิน	1,916,922.45	1,363,188.10	1,916,922.45	1,363,188.10
หนี้สินจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	522,990.98	730,344.31	522,990.98	730,344.31
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,980,737.92	2,228,807.00	1,980,737.92	2,228,557.00
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	669,553.50	1,022,284.71	669,553.50	1,022,284.71
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	7,203,993.95	6,296,716.44	7,203,993.95	6,296,716.44
อื่นๆ	329,318.00	887,341.26	279,318.00	887,341.26
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	26,996,478.74	27,607,020.92	26,946,478.74	27,456,770.92

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชฐเนต)

กรรมการ

รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	94,396,251.75	228,167,969.56	94,346,251.75	228,017,719.56
---	---------------	----------------	---------------	----------------

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ

หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ไม่เกิน 1 ปี		
จำนวนขั้นต่ำที่จะต้องจ่าย	3,322,936.64	2,013,202.70
ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(706,887.71)	(123,757.14)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ	2,616,048.93	1,889,445.56
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี		
จำนวนขั้นต่ำที่จะต้องจ่าย	10,661,677.25	1,843,751.56
ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(1,550,064.41)	(73,756.31)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ	9,111,612.84	1,769,995.25
ราคาสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	19,952,055.14	7,792,119.33

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าทางการเงินกับบริษัทหลายแห่ง สำหรับยานพาหนะ สัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 3-4 ปี สัญญาเช่าทางการเงินข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอยู่ระหว่างร้อยละ 1.24 ถึง 8.36 ต่อปี

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย ัญญะเนส)

กรรมการ

18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์พนักงาน ณ วันต้นปี	23,831,287.00	32,560,008.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,394,202.00	11,406,781.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	636,150.00	639,019.00
จ่ายผลประโยชน์พนักงานระหว่างปี	-	(1,181,002.00)
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการ		
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน	-	(12,510,510.00)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงด้านประชากรศาสตร์	-	277,223.00
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	(7,360,232.00)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์พนักงาน ณ วันสิ้นปี	<u>27,861,639.00</u>	<u>23,831,287.00</u>

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,394,202.00	11,406,781.00
ต้นทุนดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	636,150.00	639,019.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	<u>4,030,352.00</u>	<u>12,045,800.00</u>

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ัญญะเนต)

กรรมการ

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ได้แสดงในงบกำไรขาดทุน ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ต้นทุนขาย	959,735.99	2,149,084.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย	862,084.03	2,947,436.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,208,531.98	6,949,280.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4,030,352.00	12,045,800.00

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่ประเมินสรุปได้ดังนี้

	อัตราร้อยละ/ปี
อัตราคิดลด	2.73
เงินเดือนรายเดือนในอนาคตที่เพิ่มขึ้น	6.00
อัตรามรณะ	ร้อยละ 100 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ.2560

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลัก แสดงถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติหลักต่อมูลค่าปัจจุบันของการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	24,280,343	30,490,672	21,281,802	26,815,799
อัตรการขึ้นเงินเดือน	30,448,991	24,255,705	26,528,573	21,461,361
อัตรการหมุนเวียน	24,046,216	28,449,443	21,075,200	24,983,194

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : บาท	
	2562	2561
ภายใน 1 ปี	717,333	717,333
มากกว่า 1 ปี ไม่เกิน 5 ปี	4,449,998	3,058,240
มากกว่า 5 ปี ไม่เกิน 10 ปี	15,693,065	17,084,820

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ัญญะเนต)

กรรมการ

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้ กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันสุดท้าย การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้กลุ่มบริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น ทั้งนี้กลุ่มบริษัทได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนแล้วในปี 2561

19. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวนเงิน 177,500,000 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 450,000,000 บาท เป็น 627,500,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มจำนวน 355,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท และอนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน	จำนวนหุ้น (หุ้น)	มูลค่าที่ตราไว้ (บาทต่อหุ้น)	รวม (บาท)
แบบกำหนดวัตถุประสงค์ในการใช้เงินทุน			
- เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่จะออกและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด	85,000,000	0.50	42,500,000
แบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate)			
- เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Right Offering)	180,000,000	0.50	90,000,000
- เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)	90,000,000	0.50	45,000,000

20. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (CPT-W1) ให้กับบุคคลในวงจำกัด (นายจิรวิทย์ คุ้มานันท์) โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนหลักทรัพย์ที่เสนอ:	85,000,000 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	85,000,000 หุ้น
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่จัดสรร:	1 กรกฎาคม 2562
วันหมดอายุ:	30 มิถุนายน 2565
ราคาจัดสรร:	ไม่คิดมูลค่า หน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท)
ราคาการใช้สิทธิ:	1.20 บาทต่อหุ้น
อัตราการใช้สิทธิ:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ ทั้งนี้อัตราการใช้สิทธิสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ
วันใช้สิทธิ:	กำหนดการใช้สิทธิทุกๆ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยวันกำหนดใช้สิทธิครั้งแรกคือวันที่ 30 ธันวาคม 2562 และสามารถใช้อัตราใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ 30 มิถุนายน 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยังไม่มีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (CPT-W1) มีราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญแล้วเฉลี่ยสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่นำผลของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อกำหนดหุ้นปรับลด ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

21. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นเงินทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินทุนสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

22. เงินปันผล

เงินปันผลตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2562 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวนหุ้นสามัญ 900 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.012 บาท เป็นจำนวนเงิน 10.80 ล้านบาท โดยจ่ายจากผลการดำเนินงานประจำปี 2561 เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนพฤษภาคม 2562

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2561 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวนหุ้นสามัญ 900 ล้านหุ้นในอัตรา หุ้นละ 0.14 บาท เป็นจำนวนเงิน 126 ล้านบาท โดยจ่ายจากผล การดำเนินงานประจำปี 2560 เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนพฤษภาคม 2561

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป		
และงานระหว่างทำลดลง(เพิ่มขึ้น)	(8.11)	12.47
ซื้ออุปกรณ์ไฟฟ้า	278.71	548.65
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	1.81	2.25
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	92.78	105.20
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	37.42	46.84
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	14.66	14.42
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า	2.42	2.40
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.43	(1.10)
ประมาณการ(กลับรายการ)หนี้สินจากการรับประกัน	(0.66)	4.77

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชธนเส)

กรรมการ

24. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินงานในส่วนงานสามธุรกิจ คือ การผลิตและจำหน่ายสินค้า การให้บริการรับเหมาและติดตั้ง และการให้บริการ การแสดงรายได้และค่าใช้จ่าย ตามส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท								
งบการเงินรวม								
	รายได้จากการผลิตและ จำหน่ายสินค้า		รายได้จากการให้บริการ รับเหมาและติดตั้ง		รายได้จากการให้บริการ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้	284,192	649,307	244,664	274,162	42,656	28,198	571,512	951,667
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	46,580	138,751	59,453	37,808	7,605	11,195	113,638	187,754
รายได้อื่น							12,884	11,420
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(49,626)	(57,759)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(86,577)	(121,358)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน							(1,427)	1,097
ต้นทุนทางการเงิน							(875)	(1,591)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้							2,134	(5,255)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(4,037)	10,574	(5,153)	2,881	(659)	853	(9,849)	14,308
สินทรัพย์ประกอบด้วย								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ							405,749	333,959
อื่นๆ							787,199	987,733
รวมสินทรัพย์							1,192,948	1,321,692

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย รัชชนเสถ)

กรรมการ

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 9.05 ล้านบาท และจำนวนเงิน 67.88 ล้านบาท ตามลำดับ

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อ้างอิงจำนวนหนึ่งกลุ่มและหนึ่งราย จำนวนเงินรวมประมาณ 131.44 ล้านบาท และ 224.36 ล้านบาท ตามลำดับ

25. เครื่องมือทางการเงิน

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

บริษัทฯ ให้สินเชื่อทางการค้าแก่ลูกค้าภายหลังที่ได้กำหนดวงเงินสินเชื่อแก่ลูกค้าแต่ละราย และมีการติดตามการชำระหนี้ของลูกค้าอย่างใกล้ชิด ให้ความสำคัญต่อลูกค้ารายที่ค้างชำระนานเกินกำหนด และจะพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้ารายที่ค้างชำระนาน นอกเหนือจากที่ได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้ว ณ ปัจจุบันบริษัทฯ คาดว่าจะไม่ได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บเงินจากลูกค้าการค้า

รายงานลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

ความเสี่ยงทางด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงทางด้านอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาดอันจะมีผลกระทบต่อรายได้ดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย และกระแสเงินสดในปีปัจจุบันและในอนาคต

ผู้บริหารเชื่อว่า บริษัทฯ มีความเสี่ยงในอัตราดอกเบี้ยน้อย ดังนั้น จึงไม่ได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินคือ จำนวนเงินของตราสารที่อ้างเพื่อการแลกเปลี่ยนระหว่างบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน วิธีการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของแต่ละประเภทเครื่องมือทางการเงินของบริษัทฯ มีดังนี้

- สินทรัพย์ทางการเงิน แสดงในมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- หนี้สินทางการเงิน ราคาตามบัญชีมีมูลค่าใกล้เคียงกับราคายุติธรรม เนื่องจากหนี้สินดังกล่าวจะครบกำหนดในระยะเวลาอันใกล้ และหนี้สินระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

.....
(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย รัชชนิส)

กรรมการ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทฯ มีรายการซื้อวัตถุดิบหลักและขายสินค้าเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
สินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		
เงินฝากกับสถาบันการเงิน		
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	0.41	0.25
สกุลเงินปอนด์สเตอร์ลิง	-	0.09
ลูกหนี้การค้า		
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	0.03	0.33
ลูกหนี้อื่น - รายได้ค้างรับตามเงื่อนไขของสัญญา		
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	0.09	0.05
หนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน-ทรัสต์รีซีท		
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	0.54	0.76
เจ้าหนี้การค้า		
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	0.40	0.55
สกุลเงินยูโร	0.03	0.05

บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	1.06	1.27
สกุลเงินยูโร	0.03	0.06

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ยังคงเหลืออยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จะทยอยครบกำหนดภายในระยะเวลา 12 เดือน

(นางสาวหทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ชัยชนเส)

กรรมการ

26. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน สิทธิประโยชน์ที่ได้รับรวมถึงการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ 14/2541 เรื่องกำหนดวิธีการรายงานรายได้สำหรับผู้ที่ได้รับการส่งเสริม ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2541 โดยให้บริษัทแสดงยอดรายได้แยกเป็นส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

รายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 สามารถสรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท					
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ธุรกิจที่ไม่ได้			ธุรกิจที่ไม่ได้		
	ธุรกิจที่ได้รับ	รับการ		ธุรกิจที่ได้รับ	รับการ	
	การส่งเสริม	ส่งเสริม	รวม	การส่งเสริม	ส่งเสริม	รวม
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,437	282,755	284,192	1,437	282,755	284,192
รายได้จากการให้บริการ						
รับเหมาและติดตั้ง	-	244,664	244,664	-	244,664	244,664
รายได้จากการให้บริการ	-	42,656	42,656	-	42,656	42,656
รายได้อื่น	-	12,885	12,885	-	12,910	12,910
รวมรายได้	1,437	582,960	584,397	1,437	582,985	584,422

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

27.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าค่าบริการ โดยมีค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคต คงเหลือตามสัญญาดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ไม่เกิน 1 ปี	0.83	0.63
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1.51	1.25
รวม	2.34	1.88

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

(นายมนต์ชัย ชาญชนส)

กรรมการ

- 27.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าจากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน 135.63 ล้านบาท และจำนวนเงิน 119.54 ล้านบาท ตามลำดับ
- 27.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงิน 0.01 ล้านบาท หรือสหรัฐ (เทียบเท่า 0.39 ล้านบาท) และจำนวนเงิน 0.12 ล้านบาท หรือสหรัฐ (เทียบเท่า 1.31 ล้านบาท) ตามลำดับ
- 27.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่ต้องจ่ายเงินตามสัญญาจ้างที่ปรึกษาและแนะนำลูกค้ารวมถึงงานโครงการ จำนวนเดือนละ 0.05 ล้านบาท และ 0.18 ล้านบาท ตามลำดับ

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้ว เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

.....
(นางสาวหทัย หลิมประเสริฐ)

กรรมการ

.....
(นายมนต์ชัย ธีญธนธ)

กรรมการ